REQUERIMENTO N.º                / 2021

Excelentíssimo Senhor Presidente

                             	  O vereador Eder Linio Garcia - PTB nos termos regimentais requer que, após a leitura e aprovação do plenário, seja encaminhado a Exma. Sra. Prefeita Municipal Lucimara Godoy Vilas Boas , o seguinte pedido de informação:

Em 10/11/2017 a MMª Juíza Bianca Vasconcelos Coatti, conclui uma Ação Civil Pública referente à ”LAGOA” Cambará onde o DAEV deveria realizar várias ações no local conforme descrito na folha 249 do referido documento.
Diante do fato a cima descrita solicita os documentos que comprovem a execução.

a) Redução adequada e suficiente do bombeamento dos poços P1, P2 e P5
Quanto era bombeado anteriormente e quanto é bombeado atualmente? Cópia dos documentos que comprovem os dados e do que foi apresentado ao MP

b) Recuperação integral e completa da lagoa, com controle integral de sedimentos.
Solicito cópia dos documentos que comprovem as solicitações e o que foi encaminhado ao MP.

c) Recuperação adequada da vegetação do entorno da lagoa, com a apresentação de projeto ao órgão ambiental competente (CTR 1) no prazo de 60 dias.
Solicito cópia do documento que comprove a recuperação, bem como o projeto enviado ao órgão competente.

d) Controle de escoamento superficial da água no bairro São Bento, com a apresentação de projeto específico ao Ministério Público, no prazo de 60 dias, para a execução no máximo em 12 meses, sob pena de desobediência.
          E) Como é feito este controle? Solicito cópia do projeto apresentado, bem como o comprovante de realização do mesmo.

[bookmark: _GoBack]Justificativa: Moradores questionam a realização dos serviços e projetos solicitados pelo MP.

                                              Valinhos, 12 de abril de 2021.

	                Eder Linio Garcia
			                       Vereador – PTB